《お問合せ先》

三重県歯科医師会事務局（担当 辻）

TEL059-227-6488 FAX059-227-0510

〒514-0003 津市桜橋２丁目 120-2

三歯発第６３０号

令和５（2023）年９月２５日

みえ 8020 運動推進員各位

公益社団法人 三重県歯科医師会

会 長   稲 本 良 則

｢８０２０推進月間｣および「いい歯の日」における啓発普及について

（依頼）

平素は、歯科保健の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、三重県では毎年１１月を「８０２０推進月間」、１１月８日を「いい歯の日」

と「みえ歯と口腔の健康づくり条例」において制定し、歯科口腔保健の大切さについ

て普及啓発を進めております。

つきましては、啓発用チラシを作成しましたので、周知にご協力いただきますよう

お願い申し上げます。

 なお、チラシは下記ホームページよりダウンロードできます。

記

１ 送付物

「８０２０推進月間｣ 啓発チラシ

２ 掲載ＨＰ

三重県歯科医師会 HP→歯と口の健康→
歯科保健・啓発資料パンフレット・冊子→8020 推進月間チラシ

URL https://www.dental-mie.or.jp/hatokutinokenkou/pamphlet.html

三重県(口腔保健支援センター)・公益社団法人 三重県歯科医師会

１１月は

８０２０
は ち ま る に い ま る

推進月間です

１１月８日は「いい歯の日」
８０２０
はちまるにいまる

運動とは・・・

「８０歳になっても２０本以上の歯を保とう」という運動です。
健康で豊かな生涯を送るには、自分の歯でよく噛んで食べることが大切です。２０本以上

の歯があれば、どのような食べ物も噛みくだくことができ、味を楽しみながら食べることが

できるといわれています。

生涯、自分の歯で食べる楽しみが味わえるよう、はじめましょう！歯と口の健康づくり！

三重県 http://www.pref.mie.lg.jp/KENKOT/HP/82179050546.htm

公益社団法人 三重県歯科医師会 http://www.dental-mie.or.jp/

口の中を清潔に保ちましょう

むし歯・歯周病を予防しましょう

定期的に歯科健診を受けましょう

健康づくりに取り組みましょう

歯と口の健康づくりのポイント

 歯磨きは、プラーク（歯垢）を除去する

ことを意識して、丁寧に磨きましょう。

 日頃からのセルフケアにより、

むし歯や歯肉炎・歯周病を予防

しましょう。

 むし歯や歯肉炎・歯周病などの病気の予防や早期発見・早期治療のため、定

期的に歯科を受診しましょう。

 また、口の中の状態は一人ひとり違います。自分に合う清掃用具の選択や歯

の磨き方を指導してもらいましょう。

 歯と口の健康は全身の健康と深く関係しています。いつまでも元気で、楽し

く活動できるように、歯と口の健康づくりに取り組みましょう。

この機会にご家族で『歯と口の健康』を見直してみませんか？

半年に一度は

歯科健診を

受けましょう！